
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 7

MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51433652/ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 19.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 
a 29/03/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491572

EMPRESA: BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais para pacientes do HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.166,48, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS FATURAS DO 
MÊS DE SETEMBRO/2012, PROCESSO Nº 530.146/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 4.166,48
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491596

EMPRESA: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
OBJETO: fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais para pacientes do HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.252,83, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DESPESAS EM DEA REFERENTES ÀS FATURAS DO 
MÊS DE SETEMBRO/2012, PROCESSO Nº 517.830/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 5.252,83
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

PORTARIA Nº 104/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491952

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/24356 
de 17/01/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, 
matrícula n° 81671/3, lotada na Clinica Pediatrica, referente ao 
7º triênio, de 01/10/2008 a 30/09/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, matrícula n° 
81671/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01 a 30/07/2013 e 01 a 30/12/2013. 

PORTARIA Nº 105/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491955

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/585079 
de 04/12/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora JOANA MARIA TRINDADE BOTELHO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3257592/1, lotada no Setor 
de Registro Hospitalar de Cancer, referente ao 8º triênio, de 
01/08/2008 a 31/07/2011, 30(trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora JOANA 
MARIA TRINDADE BOTELHO, Agente Administrativo, matrícula 
n° 3257592/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 15/03/2013 a 13/04/2013. 

PORTARIA Nº 116/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491959

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/5064 
de 07/01/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA JOSE BARBOSA TEIXEIRA, Enfermeiro, 
matrícula n° 5087775/1, lotada no Núcleo de Acolhimentos ao 
Enfermo Egresso - NAEE, referente ao 7º triênio, de 01/06/2007 
a 31/05/2010.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA JOSE BARBOSA TEIXEIRA, Enfermeiro, matrícula n° 
5087775/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01 a 30/05/2013 e 01 a 30/10/2013. 

PORTARIA Nº 103/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491965

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 17/2013 
– DAF/HOL 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/02/2013, os termos da PORTARIA Nº 
317/2011 – GAB/DG/HOL de 06/04/2011, que designa o servidor 
JERONIMO PEREIRA LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57230935/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
, para responder pela Chefi a chefi a do Setor de Recepção e 
Expedição, deste hospital 

PORTARIA Nº 083/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492015

CONSIDERANDO os termos no contido no memorando 04/2013 
– GAB/DG/HOL
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar como Presidente da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do Hospital Ophir Loyla 
instituído pela PORTARIA Nº 706/2012-GAB/DG/HOL, a servidora 
VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, Médico, matrícula 
n° 57195825/3, pelo servidor RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, 
Médico, Matrícula n° 57195846/2, a partir de 22 de janeiro de 
2013.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
706/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 084/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492019

CONSIDERANDO os termos no contido no memorando 04/2013 
– GAB/DG/HOL
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar como Presidente da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do Centro Hospitalar 
Jena Bitar instituído pela PORTARIA Nº 260/2012-GAB/DG/
HOL, a servidora VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Médico, matrícula n° 57195825/3, pelo servidor RHOMERO 
SALVYO ASSEF SOUZA, Médico, Matrícula n° 57195846/2, a 
partir de 22 de janeiro de 2013.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
260/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 076/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492022

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 04/2013 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
 DESIGNAR a partir de 22/01/2013, o servidor RHOMERO SALVYO 
ASSEF SOUZA, Médico, matrícula nº 57195846/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para exercer a função de 
Coordenadora da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - 
CCIH, deste hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492034

Ato: PORTARIA N º 056/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 03/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / GISELA PEREIRA XAVIER (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 121/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491968

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 17/2013 
– DAF/HOL 
DESIGNAR a partir de 01/02/2013, o servidor JERONIMO 
PEREIRA LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230935/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Almoxarifado, deste hospital.

PORTARIA Nº 118/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491971

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
04/02/2013 a 05/03/2013, da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/59740 
de 07/02/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA 
SANTOS, Tec. Adm. e Finanças (Administraçao), matrícula nº 
57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Finanças, em razão das 
férias do seu titular, sem ônus para a Instituição. 

PORTARIA Nº 097/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491981

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 

tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/5275 
de 07/01/2013.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora SANDRA MARIA 
PINHEIRO DA CONCEICAO, Escriturario, matrícula nº 5087554/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA N° 123/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491985

CONSIDERANDO a solicitação feita através dos processos nº 
2013/45767 de 30/01/2013.
R E S O L V E :
I – CRIAR a Comissão Permanente para Avaliação Técnica de 
Processo Licitatórios.
II -DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Equipe Permanente para Avaliação Técnica de 
Processos Licitatórios, deste Hospital.

MEMBRO: CARGO AVALIAÇÃO DE

ANNIE DE ELISANDRA MESQUITA DE 
OLIVEIRA

FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

ANTONIO JOSE CARMONA GUIMARAES 
JUNIOR

FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

BRUNA FREIRE PONTES FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

ITALO DE JESUS COSTA SOUZA FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

FERNANDO CARIBE DE MORGADO 
JUNIOR 

FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

MARCIA MIRANDA MORAES CARGO 
COMISSIONADO

MEDICAMENTOS

MARCIO DARLEY FAVACHO DA SILVA FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

ROSINETE IUNES PINHEIRO FARMACEUTICO MEDICAMENTOS

MEMBRO: CARGO AVALIAÇÃO DE

ADAMS BRUNNO SILVA ENFERMEIRO
MATERIAL TECNICO 

HOSPITALAR

CAMILA NEGRÃO MONTEIRO ENFERMEIRO
MATERIAL TECNICO 

HOSPITALAR

CARMEM DOLORES CARLINHOS VIANNA 
MOREIRA 

ENFERMEIRO
MATERIAL TECNICO 

HOSPITALAR

DARLINA RODRIGUES DA SILVA SOUZA ENFERMEIRO
MATERIAL TECNICO 

HOSPITALAR

MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA ENFERMEIRO
MATERIAL TECNICO 

HOSPITALAR

SANDRA MARIA SILVA SANTOS ENFERMEIRO MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR

PORTARIA Nº 081/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492002

CONSIDERANDO os termos no contido no memorando 04/2013 
– GAB/DG/HOL
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar como Presidente na Comissão de 
Farmacia e Terapeutica instituído pela PORTARIA Nº 405/2012-
GAB/DG/HOL, a servidora VANESSA REGINA CAVALCANTE 
DOS SANTOS, Médico, matrícula n° 57195825/3, pelo servidor 
RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, Médico, Matrícula n° 
57195846/2, a partir de 22 de janeiro de 2013.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
405/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 082/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492009

CONSIDERANDO os termos no contido no memorando 04/2013 
– GAB/DG/HOL
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar como Coordenador na Comissão do 
Plano de Gereciamento dos Resíduos de Serviços de Saúde - 
PGRSS instituído pela PORTARIA Nº 242/2012-GAB/DG/HOL, a 
servidora VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, Médico, 
matrícula n° 57195825/3, pelo servidor RHOMERO SALVYO 
ASSEF SOUZA, Médico, Matrícula n° 57195846/2, a partir de 22 
de janeiro de 2013.


